PAGE
3

[image: image1.png]

Союз городов Северо-Запада России

            П Р О Т О К О Л

                  Собрания  Союза  городов  Северо – Запада  России

от  15 сентября 2000 года

                                      Великий Новгород
Присутствовали:

Архангельск

1. Балакшин Павел Николаевич, мэр города

2. Пантелеев Владимир Николаевич, заместитель мэра

3.     Горькая Ирина Александровна, пресс-секретарь

4.    Шестаков Валерий Васильевич, начальник управления культуры

Боровичи

1. Крупкин Александр Васильевич, мэр города

2. Агафонов Алексей Иванович, 1-й заместитель главы администрации

3. Кузьмин Владимир Александрович, председатель ассоциации

        товаропроизводителей г. Боровичи

Великий Новгород

1. Корсунов Александр Владимирович, президент СГСЗР, мэр Великого Новгорода

Владимир

1.    Шамов Игорь Васильевич, глава местного самоуправления

Вологда

1.    Якуничев Алексей Сергеевич, глава города

2.    Смирнов Анатолий Александрович, заместитель главы города

3.    Дурнов Владимир Александрович, генеральный директор ОАО

       «Агростройконструкция»

Выборг

1. Цой Олег Владимирович, руководитель аппарата администрации

2. Карташова Людмила Николаевна, зам. зав. отделом культуры

3. Швилло Галина Петровна, зам. начальника управления образования

Иваново

1. Обрезков Валерий Александрович, заместитель главы по экономике

2. Стрижов Александр Николаевич, начальник управления образования

3. Чужбинкин Андрей Николаевич, гл. спец. комитета по экономике

Калининград

1. Богомолов Юрий Львович, председатель городского Совета

2. Кондакова Татьяна Лазаревна, председатель комитета по земельным ресурсам

Киров

1. Иванов Сергей Владимирович, 1-ый заместитель главы администрации

2. Пантюхин Владимир Сергеевич, зам. главы, председатель КУМИ

3. Черезова Татьяна Ивановна, зам. председателя городской Думы

4. Берендюгина Валентина Николаевна, начальник управления культуры

5. Фатиев Анатолий Николаевич, заведующий отделом социальной

        защиты

Кострома

1. Мельник Светлана  Александровна, председатель Совета Думы

2. Вахаев Леонид Владимирович, начальник управления образования

3. Шаблова Екатерина Александровна, председатель комитета по культуре

4. Моряков Евгений Валентинович, начальник отдела информационных ресурсов

Ломоносов

1. Рябов Эдуард Валентинович, глава территориального управления Ломоносовского административного района

2. Зеленин Юрий Григорьевич, председатель Муниципального Совета, глава МО г. Ломоносов Санкт-Петербурга

3. Фирер Зинаида Ивановна, председатель комитета по экономике

Новодвинск

1.    Дружинин Николай Васильевич, глава муниципального образования

Петрозаводск
1. Демин Андрей Юрьевич, глава местного самоуправления

2. Степанова Лилия Алексеевна, начальник управления культуры

Псков

1. Хоронен Михаил Яковлевич, глава местного самоуправления

2. Заура Федор Иванович, председатель комитета по местному самоуправлению

3. Главацкий Вячеслав Михайлович, руководитель Псковского областного отделения Ространсинспекции

Рыбинск

1. Васильева Галина Владимировна, заместитель главы по социальным

       вопросам

Северодвинск

1.    Мищенко Геннадий Михайлович, заместитель мэра

Сыктывкар

1.    Бордюг Наталья Анатольевна, заместитель главы по экономике

Тверь

1.   Белоусов Александр Петрович, глава администрации

2.   Иванова Людмила Владимировна, заместитель главы администрации

3.   Шестернинов Евгений Евгеньевич, начальник управления образования

4.   Седов Анатолий Александрович, начальник управления по социальной

      защите населения

Череповец

1. Ставровский Михаил Сергеевич, мэр города

2. Баданина Александра Петровна, секретарь городской Думы

3.    Лавров Леонид Валентинович, начальник управления по делам

        культуры

4.    Виноградов Виктор Петрович, исполнительный директор Союза

        городов Северо-Запада России 1995-1997 гг.

Ярославль

1. Величко Валерий Васильевич, заместитель мэра

2. Гобин Валентин Валентинович, председатель Муниципалитета

3. Зворыкина Валентина Филипповна, начальник организационно-информационного управления

4. Моргунова Галина Михайловна, начальник управления здравоохранения

5. Зарецкая Валентина Николаевна, председатель комитета по культуре

6. Кочубей Зоя Калистратовна, председатель комитета по труду и

       социальной защите населения

Исполнительная дирекция СГСЗР
1. Васильев Александр Анатольевич, исполнительный директор СГСЗР

2. Яковлева София Ивановна, координатор

3. Гелеван Наталья Павловна, главный бухгалтер

4. Васильева Галина Анатольевна, главный специалист по информационному обеспечению

В работе  собрания  приняли  участие:

Администрация Президента РФ
1. Горбенко Феликс Николаевич, заместитель начальника отдела Главного территориального управления Президента РФ

Правительство РФ

1. Воронин Александр Геннадьевич, заместитель министра по делам

       федерации и национальностей РФ

Государственная Дума Федерального Собрания РФ
1. Мокрый Владимир Семенович, председатель комитета по местному самоуправлению Государственной Думы РФ

2. Кутуков Сергей Юрьевич, руководитель аппарата комитета по

       местному самоуправлению ГД РФ

3.    Сизов Александр Александрович, депутат Государственной Думы РФ

Руководители Новгородской области

1.    Прусак Михаил Михайлович, губернатор Новгородской области

2.    Андреева Любовь Александровна, заместитель председателя

       Новгородской  областной Думы

3.    Чистяков Владимир Владимирович, главный федеральный инспектор

       по Новгородской области аппарата полномочного представителя

       Президента РФ в Северо-Западном федеральном округе

Конгресс муниципальных образований РФ

1. Шипов Виталий Валентинович, секретарь КМО РФ

2. Большаков Игорь Анатольевич, сопредседатель секции культуры КМО

       РФ

г. Москва
1. Никулин Константин Николаевич, директор экономического центра

СРГ

2. Лезина Валентина Алексеевна, главный бухгалтер экономического центра СРГ

3. Минц Борис Иосифович, председатель исполнительного комитета общероссийской политической общественной организации «Союз Правых Сил».

4. Зеленкин Виктор Васильевич, руководитель аппарата

       исполнительного комитета общероссийской политической

       общественной организации «Союз Правых Сил»

5. Очин Олег Федорович, президент Союза городов Северо-Запада

       России 1990-1991 гг.

6. Велихов Евгений Павлович, президент РНЦ «Курчатовский институт»,

       председатель Совета Директоров МОО «Достижения молодых»,

       академик

7. Гореленко Вадим Дмитриевич, заместитель директора МОО «Достижения молодых»

8.  Игнатьев Алексей Викторович, директор Муниципальной Академии

9.  Кузнецов Александр Георгиевич, директор ООО «Мосганза»

Санкт-Петербург

1. Исляев Рифад Аббязович, директор института региональной

       экономики и управления Санкт-Петербургской государственной

       инженерно-экономической Академии

г. Тюмень

АМО Города Урала

1. Тигеев Александр Федорович, полномочный представитель мэра

       г.Тюмени, вице-президента АМО «Города Урала»

От Великого Новгорода приняли участие:

Великий

Новгород

1. Антюфеев Виктор Петрович, 1-й зам. главы администрации

2. Чермашенцев Юрий Петрович, зам. главы администрации

3. Гребенюк Юрий Данилович, зам. главы администрации

4. Матвеева Галина Семеновна, зам. главы администрации

5. Попова Ольга Борисовна, председатель комитета по культуре

6. Тимофеев Павел Владимирович, председатель комитета по социальным вопросам

7. Букетов Владислав Олегович, председатель комитета по образованию

8. Букетова Ольга Михайловна, зав. отделом по работе со СМИ

9. Протоиерей Александр Ранне

10. Иванов Виктор Николаевич, вице-президент СГСЗР 1991-1994 гг.

11. Жуковский Игорь Юрьевич, исполнительный директор СГСЗР 1990-1993 гг.

12. Пышкин Виталий Владимирович, исполнительный директор СГСЗР 1993-1995 гг.

13. Тихомирова Ольга Михайловна,  директор МОО «Достижения молодых»

14. Дробышева Людмила Викторовна, исполнительный директор фонда «Культурное наследие Великого Новгорода»

Представители СМИ:

Великий Новгород

г. Москва

г. Петрозаводск

г. Череповец
1. Шайковский Владимир, газета «Новгород»

2. Митрофанова Людмила, газета «Новгородские ведомости»

3. Тимофеева Людмила, НГТРК «Славия»

4. Свинцов Игорь, НГТРК «Славия»

5. Зеленин Антон, телекомпания «Триада»

6. Трояновский Виктор, соб.кор. ИТАР ТАСС

7. Стефанов Сергей Владимирович, корреспондент журнала «Российская Федерация сегодня», г. Москва

8. Воеводин Григорий

9. Гульшина Елена

10. Петрова Елена, газета «Речь»

                         Повестка  дня:

1-ое заседание

Представление участников и гостей Собрания. Открытие Собрания

                                       Президент Союза городов Северо-Запада России, мэр

                                                       Великого Новгорода Корсунов А.В.

Приветственное выступление Губернатора Новгородской области

                                                       Губернатор Новгородской области Прусак М.М.

Послание Патриарха Всея Руси Алексия II в адрес участников и гостей Собрания

                                                       Протоиерей Александр Ранне

Информация о поступивших в адрес Собрания поздравлениях

                                                       Исполнительный директор СГСЗР Васильев А.А.

Доклад «10 лет сотрудничества. Становление, развитие, перспективы»

                                              Президент Союза городов Северо-Запада России, мэр

                                                       Великого Новгорода Корсунов А.В.

Вопросы, ответы по докладу

Выступления руководителей делегаций городов-членов СГСЗР

Кофе-брейк

(Во время кофе-брейка состоялась трансляция 3-ей передачи «Мы здесь живем», вышедшей в эфир в городах северо-запада России в начале сентября)

2-ое заседание

Выступления руководителей городов-членов СГСЗР

Выступления руководителей и сподвижников Союза разных лет
Выступления руководителей делегаций КМО РФ, СРГ, межрегиональных союзов и ассоциаций

Выступления руководителей делегации федеральных органов власти

Принятие итоговых решений. Закрытие Собрания

                                                       Президент Союза городов Северо-Запада России, мэр

                                                       Великого Новгорода Корсунов А.В.

Собрание открыл Президент СГСЗР, мэр Великого Новгорода                А.В. Корсунов. Александр Владимирович представил руководителей делегаций и гостей Собрания.

С приветствием к участникам и гостям Собрания обратился Губернатор Новгородской области М.М.Прусак.

Протоиерей Александр Ранне зачитал послание Патриарха Московского и Всея Руси Алексия участникам и гостям торжественного Собрания, посвященного 10-летию Союза городов Северо-Запада России.

Исполнительный директор СГСЗР А.А. Васильев проинформировал собравшихся о полученных телеграммах и зачитал некоторые из них. Поздравительные телеграммы поступили от Председателя Правительства Республики Карелия С.Л. Катанандова, от заместителя начальника Главного территориального управления Президента РФ       Л.В. Гильченко, от первого заместителя Председателя Госстроя России С.И. Круглика, от мэра города Мурманска О.П. Найденова, от главы администрации города Нарьян-Мара        Г.Б. Коваленко, от Президента Ассоциации сибирских и дальневосточных городов, мэра г.Томска А.С. Макарова, от Президента Ассоциации «Муниципальное здравоохранение» КМО РФ А.А. Ли.
С докладом «10 лет сотрудничества. Становление, развитие,             перспективы»    выступил    А.В. Корсунов.    Текст доклада прилагается.

В обсуждении приняли участие:

Балакшин П.Н., Демин А.Ю., Ставровский М.С., Величко В.В., Белоусов А.П., Хоронен М.Я., Шамов И.В., Якуничев А.С., Иванов С.В., Богомолов Ю.Л., Рябов Э.В., Крупкин А.В., Мельник С.А., Никулин К.Н., Очин О.Ф., Минц Б.И., Сизов А.А., Шипов В.В., Велихов Е.П., Горбенко Ф.Н., Воронин А.Г., Мокрый В.С.

В выступлениях прозвучали оценки работы Союза за 10 лет и предложения по дальнейшей деятельности. Руководители городов подчеркивали необходимость отстаивания системы местного самоуправления как неотъемлемой части демократического устройства общества. Огромное беспокойство вызывает политика уменьшения доли собираемых налогов, остающейся на местах. Многие выступающие говорили о целесообразности участия в реформе структуры власти в России, о необходимости выработки предложений и модели в целом.

Оценивая работу Союза городов Северо-Запада России, как содержательную, перспективную и продуманную, участники обсуждения предложили больше внимания уделять представительным органам власти, взаимодействию исполнительной и представительной ветвей власти в городах,  шире использовать возможности сети ИНТЕРНЕТ, развивать экономическое сотрудничество, изучать и использовать исторический опыт местного самоуправления в России.

В выступлениях представителей Администрации Президента РФ,

Правительства РФ, Государственной Думы Федерального Собрания РФ дана высокая оценка результатов работы Союза городов Северо-Запада России по развитию местного самоуправления в Российской Федерации, выступающие заверили участников Собрания в дальнейшей поддержке со стороны федеральных структур.

Заслушав  и обсудив доклад Президента Союза  городов  Северо-Запада  России  А.В. Корсунова  « 10 лет сотрудничества. Становление, развитие, перспективы»,  Собрание Союза городов Северо-Запада России отметило, что

создание в 1990 году Союза городов Северо-Запада России стало значительным событием как для городов, расположенных на этой территории, так и для становления местного самоуправления в Российской Федерации в целом. В течение 10 лет ряды Союза выросли с 12 до 22 городов. Ежегодно ведется интенсивная работа по обмену опытом, поиску эффективных совместных  решений, направленных на улучшение жизни горожан, на дальнейшее развитие городов.

Собрание Союза  городов  Северо-Запада  России  решило:

1. Продолжить активную работу по укреплению сотрудничества городов северо-запада России, расширению форм и методов партнерства.

2. Поручить Президенту Союза городов Северо-Запада России, Правлению Союза и исполнительной дирекции учесть предложения, высказанные участниками и гостями Собрания, при разработке проекта плана работы на 2001 год и последующий период.

Собранию Союза городов Северо-Запада России переданы поздравительные адреса:

· от Администрации Президента РФ, подписанный заместителем Руководителя Администрации Президента РФ А. Абрамовым;

· от Конгресса муниципальных образований РФ, Союза российских городов и Российского союза местных властей, подписанный Президентом КМО РФ О.Сысуевым, Секретарем КМО РФ В. Шиповым, Президентом Союза российских городов В. Рощупкиным, Председателем Президиума Российского союза местных властей А. Салтыковым;

· от Ассоциации муниципальных образований «Города Урала», подписанный Президентом Ассоциации «Города Урала», главой города Екатеринбурга А.М. Чернецким и директором Исполнительной дирекции А.М. Ярошевским;

· от Общероссийской политической общественной организации «Союз Правых Сил», подписанный председателем исполнительного комитета Б.И. Минцем.

· от Экономического центра Союза Российских городов, подписанный директором центра К.Н. Никулиным;

· от города Иваново, подписанный главой города В.В. Троеглазовым;

· от города Калининграда, подписанный мэром города Ю.А.Савенко и председателем городского Совета депутатов Ю.Л. Богомоловым;

· от города Кирова, подписанный главой администрации города В.А. Киселевым и председателем Кировской городской Думы Л.Г.Никулиным;

· от города Ломоносова, подписанный главой Территориального управления Э.В. Рябовым;

· от города Пскова, подписанный мэром города М.Я. Хороненом;

· от города Череповца, подписанный мэром города М.С. Ставровским и Секретарем городской Думы А.П. Баданиной;

Президент  Союза  городов

Северо-Запада  России

       А.В. Корсунов